trabalhadores sobre vários aspectos, uma vez que enfrentam cotidianamente situações 

internas/externas à organização.  

Diante dessa conjuntura psicossocial em que estes sujeitos estão inseridos, o 

interesse de nossa pesquisa voltou-se para um universo de 298 (duzentos e noventa e 

oito) trabalhadores, os quais fazem parte do setor administrativo, num total de 76 

recepcionistas e 58 apoiadores. 

Segundo Richardson (1999, p. 156-157), o universo ou população de pesquisa  

é o conjunto de elementos que possuem determinadas características.